Neque per se, neque per procuratorem + ab ipso constitutum se potest præsentare Patronus, Card. Tuscb. ubi proximè, numer. 2. allegat Rotam in noviss. coram sanctissimo Clemente VIII. summo post modum Pontifice in una Valentina decis. 185. part. 2. (incip. Domini concluserunt) Diversor part. 2. dixeruntque idem Flamin. Paris. d. loco, numero 13. Paul. Emil. Verall. decis. 397. per tot. lib. 2. ita decisum referens, Camill. Borell. in summi. decis. tit. 32. de jurepatron. n. 215. & 308. part. 1.

Quod intelligendum, ac limitandum est quando ab ipso solo sit mandatum Patrono, non si à pluribus: *quia tunc sicut unus Patronus præsentat alium (ut docet gloss. fin. in fin. & ibid. gloss. margin. in d. cap. consuluit, de jurepatronat. Roch. de Curt. verb. Honorificum, quest. 4. princip. n. 20. Azor. inst. moral. d. pag. 2. lib. 6. cap. 21. question. de offic. & potest Episcop. cap. 51. §. 2. num. 1. Joann. Aloys. Ricci. dicta decisione 36. numero 4.) sic & Procurator à pluribus constitutus. Ita limitat, & intelligit d. Rotæ Romanæ decisionem 185. Card. Tuscb. ubi sup. d. n. 2. tenetque Camill. Borell. d. n. 215.

Si nec Procurator ad resignandum in favorem personæ per ipsummet Procuratorem eligenda, constitutus, constitutus seipsum *poterit eligere, ut per d. §. Si ibi centum, observat Francisc. Bursat. (post Jas. Roch. de Curt. & alios quos allegat, ita conclusum per Dominos de Rota referens) consil. 395. numer. 24. lib. 4. Flamin. Paris. (si etiam asserens judicatum) dict. lib. 9. quest. 17. num. 102. cum. seqq. notans pariter num. 106. ex Bald. in l. 2. Cod. de execut. rei judicat. data creditori facultate vendendi pignus cui velit, sibimet * vendere non posse. Apud quem plura similia sequentibus videre licet numeris. Nec procurator ad vendendum cui velit constitutus; sibimet vendere * valebit, cum vendor & emptor simul quis esse nequeat. Ita judicavit Rot. Genuens. dec. 4. n. 3. Sigismund. Sac. de mercat. §. I. quest. 7. part. 1. n. 15.

Prædicta autem ommia & in filiis + procedere videntur, ut à parentibus, quibus pro eorum arbitrio distribuendi bona, personasque eligendi facultas data est, nisi extremè indigeant, eligi nequeant. Eadem enim ratione, qua quis seipsum eligit

gere non valet; nec filium poterit: cum una, & eadem censeatur persona, ut jura sunt vulgaria in l. fin. C. de impuber. Et aliis substit. cap. Contra dicimus, p. Hac authoritate, 35. quæst. 3. Unde ut apud Senec. de benefic. lib. 5. cap. 18. legitur: *Qui filio beneficium dat, ut dicas, & patri ejus dat.*

Et quidquid adquirat si jus (quoad usumfructum * saltèm hodie) patri adquirat, text. in princip. insit. per quas nobis adquir. l. Cum oportet, Et l. fin. C. de bon. quæ liber. l. 5. tit. 17. part. 4. Quare engendo filium, in effectu seipsum videtur eligere: ac per consequens, nec talis distributio tenebit, ut obseruant Bald. in cap. Cum in jure, num. 7. de elec. Et in l. Tutor, §. l. in fin. D. de excusat. tut. Et Mantic. ubi supr. Ideoque nec Patronum filium suum ad jur. patro-
natus beneficium posse præsentare, * docuit (adversus gloss. in verb. Authoritate, Et in verb. Concedant, in d. cap. Consuluit) gloss. margin. ibid. contra eas tenere Doctores affirmans.

Contraria nihilominus in utroque casu sententia (posse patrem cui distributio in pauperes commissa est, non tantum filios; sed semetipsum, * si pauperes verè sint, eligere, sibique distribuendi erogare) verissima est. Ita docuere Bald. in l. illud, per text. ibi, num. 20. D. quod cuiusque universit nomin. Zaf. in summa ejusdem titul. numero 21. Angel. in l. Illa institutio. num. 3. D. de heredib. institut. Jaf. in l. Si is qui, la 1. numero 7. in fin. versic. Item per istum textum, D. de vulgar. Et pupill. Et consil. 183. (incip. Præsens consultatio) colum. 2. versic. Secundo adduco. libro 2. Imol. in clement. 1. numero 20. in fin. de testament. Felin in cap. Irrefragabili, Paragra-
pho, Cæterium, 15. de offic. Ordinar. Palac. Rube. in repet. rubric. de donat inter vir. Et uxor. p. 65. numero 42. Cardin. Franc. Mantic. de conjectur. ultim. vol-
lant. tit. 5. num. 9. Et 10. Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. centur. 2. casu 182. numero 48. Et de præsumpt. libro 4. præsumpt. 125. num. 17. Et consil. 296. nu-
mero 21. Franc. Bursat. consil. 262. num. 162. Et consil. 380. numero 3. Flamin. Paris. d. lib. 9. quæst. 17. nu-
mero 120. Anton. Padilla in d. l. Præses, num. 12. C. de servitut. Et aqua, Mari. Gistrb. in consuetud. Senat. Messanen. cap. 2. gloss. 12. numero 8. Francif. Vivi. decis. 305. untero 12. Cardinal. Tuscb. pract. conclus. lit. E. conclus. 530. num. 19. Simon de Præt. de interpretat. ultim. volunt. lib. 5. dubio 2. numero 87. Et seq. Didac. Spino de testam. gloss. 6. numer. 10. gloss. 11. numero 26. gloss. 27. n. 55. gloss. 28. numero 28. Martin. Navarr. in Manual. cap. 17. numero 93. Et de redditib. Ecclesiast. tom. 1. monit. 25. numero 3. Et in cap. Quiescamus, 42. distinc. numero 72. tom. 2. Hieronym. Gonçal. in regul. 8. Cancellar. gloss. 2. numero 54. Et 56. Gregor. Lopez. in d. l. 3. verb. Tuniere por bien, tit. 10. part. 6. Joseph. Mascara. de probat. conclus. 532. numero 75. Enna-
niel, Barbos. ad ordina. Regi. Lusitan. lib. 1. tit. 62. §. 16. numero 4. Cald. Perei de jure emphyteut. 3. part. de potestate eligen. capite 13. numero 9. Maurit. Apicell. allegat. 6. numero 36. Ludovic. Mexia de taxa. panis conclus. 1. n. 49. Et conclus. 6. n. 49. Et vers. Tandem Commissarius Azevedad Curiam Pisan. lib. 2. c. 10. n. 5. Nec summa in præsenti indigentia requiritur, sed pauperem dici etiam nobilem, * qui pro conditio-
ne sua sufficientia bona non habet, ita ut decenter flatum suum conservare possit; advertit (post Palac. Rube. in d. repet. rub. §. 11. num. 11. Gonçal. d. n. 54. vers. Et pauper. diximusque latè Nos 1. part. q. 4. n. 41. cum multis seqq. Et n. 46.

Hæc pariter in restituzione, maleque ablatorum (si Dominus ignoretur) distributione facienda, pro-
cedunt. Poterit enim testamenti executor bona sic
distribuenda, sibi, * vel filiis suis, filiisve te-
tatis pauperibus erogare, & sententia Gemini consil. 20.

numero 3. Palac. Rube. in d. repet. rubric. p. 65. n. 48. versic. Quod autem dixi, Hieronym. Gonçal. d. n. 54. idem in eo, qui male quæfita in pauperes tenetur dis-
tribuere, austerens. Cum enim Dominus ignoratus; pauperibus, vel piæ causæ injuste ablata, aut quæ-
fita restituenda, & eroganda fore, docet text. in c.

Ciam tu, de usur. in cap. Cum sit, de Judæis, c. Ne-
mo, 12. q. 5. Nemo quirapit (inquit text.) moriens, si habet
unde reddat, salvatur. Si eos quorum fuit invenire non po-
terit; Ecclesiæ, vel pauperibus tribuat. text. de jure Reg.
in l. 2. in fin. tit. 1. §. part. 6. ibi: *Esi non supieren cierta-
mente cuyas fueron estas cosas que fueron assi ganadas:
estonce se debendar por Dios, porque el anima de
aquel que assi las ganó non sea penada por ellas. telua-
tar de communi P. Lessius de iustit. Et jur. libro 2.
capit. 14. dubio 6. num. 33. Sibique * tuac, aut fi-
nius pauperibus retinere, erogaréve hujusmodi po-
ter t bona, veraque dicetur eleemosyna, secundum
D. Antonin. 2. part. tit. 1. cap. 8. col. 3. quem refert,
& sequitur Martin. Navarr. in Manual. cap. 3. num.
131. Et in d. cap. Quiescamus, n. 68. Scot. dist. 15.
quæst. C. 3. Cajetan, quæst. 62. art. 5. Cardin. Tuscb.
pract. conclus. 352. n. 22. Guill. Bened. in repet. cap.
Raynuntius, verb. Et uxorem, nomine Adelasiæ, num.
933. de testam. P. Leonard. Les. ubi supr. numero 41.
rationem reddens, quia non debet esse deterioris
conditionis, quam alii pauperes, si præsertim in
re illa acquirenda, vel debito contrahendo, culpa
ipsius intercessit; culpa vero ipsius interveniente,
mereri quidem ea re privari, paupertatem
tamen sufficientem esse rationem cur illi per
Confessarium, vel etiam propria sua autoritate
possit applicari. Neque ad pinguiorem postmo-
dum deveniente fortunam, aliis id pauperibus te-
neri restituere, doceat idem ipse ibi, num. 42. Quin
etiam n. 42. adducit Petr. Navarr. lib. 4. cap. 2.
num. 57. Et Henric. de indulg. cap. 34. num. 8. as-
terentes domino postmodum comparente, * re se
mel debito modo pauperi distributa, licet sibi ipsi
pauperi applicaverit, etiamsi in sua specie extet, non
esse necessario domino restituendam, quamvis con-
trarium ipse velit.*

Neque superioribus obstat text. in d. l. Si manda-
vero, 22. §. Si tibi centum, * D. mandat. Cui multipli-
citer respondet Martin. Navarr. in d. cap. Quiesca-
mus, n. 69.

Primo, quod text. ille in mandato, cujus fines
excedi non debent, diligentèque sunt servandi,
loquitur.

Secundo, quia ibi ex verbis mandantis, ejus con-
traria colligitur mens.

Tertiò (quæ mihi præ cæteris magis arridet res-
ponsio) quia text. ille loquitur, quando idem ele-
git seipsum, quatenus est idem; secùs autem fore,
quando quis elegit seipsum quatenus est alias: Sic-
que obligatum ad restituendum incerta, non posse
eligeri se, quatenus est raptor, fur, usurarius, vel
alias quilibet homo; sed sic quatenus est pauper, &
ita unus eorum, quibus facienda restitutio, vel dis-
tributio est.

Quarto, quia dici posset in dicti text. specie,
eum, qui centum accepit, si haberet, illam qualitatem,
quam qui dedit voluisse in eorum distribu-
tione attendi, posse sibi ea, vel partem eorum ca-
pere. Additque insuper, meminisse, se aliquando
bona aliqua distribuenda inter pauperes, quos ip-
si vellent, aliquibus dedisse, ea mente, ac deside-
rio, ut sibi ex eis partem aliquam tanquam paupe-
res acciperent, quibus ipse ut pauperibus sine utrius-
que partis rubore concedere non posset. In quo
Senecæ consilium sequutur est, qui de benefic. lib. 2.
hæc adjicit. Interdum Et ipse, qui juvatur fallendus est
ut ba-

ut habeat, nec à quo acceperit, sciat. ut laudabiliter se gessisse Booz Scriptura retinet. Ruth. 2. Præcepit autem (inquit) Booz pueris suis, dicens: Etiam si vobiscum metere voluerit, ne prohibeatis eam; & de vestris quoque manipulis projicite de industria, & remanere permittite, ut absque rubore colligat, & colligentem nemo corripiat. A. arbitrarique addit Navar. quod si in dicti §. specie mandans esset Christianus modestus, magis satis faceret mandatanus accipiendo sibi ex illis centum illud, quo egeret, recognoscendo se pauperem, & in amore Dei, quam tribuendo alii parum pio, & modesto, cui tamen tribuendo, esset satisfactum.

23 Nec etiam obstat text. in d. Consuluit, 15. * cap. Per nostras, 16. de jurepatronat. & in d. cap. fin. de institut. Quia diversa in eis prohibitionis militat ratio, quam demonstrat Innocent. III. in dict. cap. Per nostras, illis verbis: Cum igitur nullus se ingerere debeat Ecclesiastice prælationis officiis, &c. Séque in Ecclesiasticis prælationibus ingerentem eo ipso tanquam ambitionis repellere, docuit glossa ibid. verb. Ingerere. Quae in aliis non ambitionis casibus (ut in quibus de bonorum distributione agimus) cessat ratio, propriaeque electioni locus conceditur. Ita docent Hieronym. Gonçalez d. regul. 8. Cancellar. gloss. 2. n. 57. & 58. & Flamin. Paris. de resignat. benefic. dicta qu. 17. n. 119. & seqq.

24 Quinimò si pauper Patronus sit, etiam seipsum eligere, ac præsentare posse, si alias sit idoneus, ex suprà dictis, Navarique adductis fundamentis, & responsionibus sustineri forsan valeret. Et quia paupere, idoneoque existente Patrono; cessat ambitionis objectio. Cum pauperi Clerico congruum pro conditione beneficium ambire licere tradat Gonçalez dict. loco, numero 10. & 11. & Nos 1. part. quæst. 7. numero 18. & seqq. dixerimus fusiūs.

Nec alia videbatur obstarre ratio ex dict. cap. fin. de institut. ibi: Custodiā ipsam recipere non potuit: à seipso. Cum inter dantem, & recipientem debeat esse distinctio personalis. Quia tunc non se Patronus, ut se, ac Patronum; sed tanquam quemlibet idoneum pauperem (juxta tertiam suprà dictam Navarri solutionem) videtur eligere. Item quia præsentans non propriè dicitur dare, quippè cum nec (in re saltem) præsentio conferat, text. notab. in cap. Cum Bartholdus, 18. de re judic. sed institutio, d. c. fin. & c. 1. de reg. jur. lib. 6. Unde distincta recipientis (Patroni scilicet) & dantis (Episcopi nem. pè) videtur persona; cum instituens, vel confitens videatur dare non præsentans, qui minus etiam teniūsque jus, quam eligens tribuit, ex eleganti glossæ doctrina in cap. Quint, 10. 63. distin. glos. 1. in Patrono præsertim laico, ut notat Abb. in cap. Authoritate, de justit. & in d. cap. Cum Bartholdus, ubi plenè quoque Felin. differentias inter electionis, & præsentationis jus ad longum constituens, præcipue n. 7.

Licet autem rationes hæc in hanc partem movere possint; quia tamen neminem specie quæstionem hanc disputantem, opinionemve tenentem reperi, eam omnino firmare non audeo cum & contraria (paupertatis qualitate dempta) indubitalis sit; Nec paupertatis qualitas, aut existentia multum in proposita specie videatur operari. Cum Ecclesia pauperem Patronum, ejusq; Ministros alere teneatur. ut 1. p. q. 4. n. 30. notavimus paupertatisque specialitatis ratio celiat. Licet adhuc urgere videantur adducta à Nobis ead. quæst. 4. & 3. per tot. præcipue ex n. 151. Quod si jurispatronatus tenuerit beneficium fore, ita ut precedenti foliū Rectoris sustentatione (juxta tradita à Nobis d. 1. part. q. 28. n. 33. 36.

& seqq.) fructus, redditusve præstaret, priores affigntæ rationes urgerent, inque Patroni pauperis extarent favorem. Et post hæc scripta ita in beneficiis simplicibus, aliisve etiam non pinguis, nec magnorum reddituum pauperem præteritum Patronum seipsum præsentare posse ad longum, eleganterq; defendit (contrariis d. cap. Consuluit, &c. Per nostras, de jurepat. & c. fi. de inst. decisionib. respondendo) Cæsar Lamber. de jurepatr. 1. part. lib. 2. q. 8. art. 2. per tot. præcipue à n. 3. Abbatis opinionem adverfantem impugnans, suamque multis argutè firmans.

Quoad filios * autem Patroni, minorem continet dubietatem quæstio. Cum & ambitionis crimen absit, & diversa verè, ac realiter sit dantis, & recipientis persona, licet per juris fictionem una, & ead. cum patre censeatur filius: inde eleganter Senec. de benefic. lib. 5. c. 19. Filies ipse beneficij capax est. Itaque ille accipit; ego beneficio lator, contingor, non obligor, &c. Fictio autem in spiritualibus * non attenditur, sed veritas. Nec de patria potestate curatur nec patri adquirit filius, juxta text. in cap. Si amum, de judic. lib. 6. Quare hanc tenuit sententiam gl. plur. & fin. in dict. cap. Consuluit, quam sequitur, & defendit ibid. Abb. n. 3. & consil. 96. (communem dicens) in princip. lib. 2. multos referens Abbatis Addit. in cap. Consuluit. ad d. n. 3. Card. Tuscb. præd. conclus. d. litt. P. concl. 138. n. 3. Flamin. Paris. d. lib. 9. q. 17. n. 122. Joseph. Ludov. tom. 3. commun. opin. tit. de jurepat. concl. unic. vers. Ampliatur octavò, Azor. d. c. 21. q. 2. Roland. Vall. conf. 47. n. 49. & 62. cum seqq. vol. I.

Regularèque est; filii suffragium patri, patrisque filio * ptodesse, teste Ulpiano in l. Illud, 5. D. quod cujusque universitatis nomine. Ejus sunt verba: Illud notandum Pomponius ait, quod & patris suffragium filio proderit, & filii patri.

Unde & ad beneficium jurispatronatus Patronum, & ad distributionem, vel restitutionem inter pauperes faciendam nominatum filios pauperes eligere posse manifestum est.

Sic Abbatissam ad distribuendum inter pauperes electam, suum posse eligere * Monasterium egens, observant Petr. de Ancharr. conf. 84. Flamen. Paris. de resig. benef. d. lib. 9. q. 17. n. 121. Card. Tuscb. lit. E. concl. 530. n. 11. Greg. Lopex in d. l. 3. tit. 10. part. 6. verb. Tuniere por bien, Clad. Pereir. de jure emphyteut. d. 3. part. de potestate eligend. c. 13. n. 9. post princip.

Posséque pariter Monachos suos Priorem elige-re, Monachosue Monasterium suum, notant Bart. in l. Cum quidam, la 2. n. 3. D. de legat. 2. Bald. in cap. Cum in jure, n. 6. de elect. Card. en clem. unic. q. 22. n. 22. de testam. Paris. cons. 26. n. 24. vol. 4. Peralt. in l. Unum ex familia, & Rogo, n. 7. D. de legat. 2. Rosell. verb. Restitutio, 15. n. 8. Sylvest. verb. Testamentum, 2. q. 2. dicto 5. Navarr. in propugnac. ad apolog. lib. de redditib. monit. 13. num. 12. Joann. Matienç. in l. 14. tit. 4. lib. 5. novæ Reg. Collect. gloss. 1. numero 12. Hieronym. Gonçal. d. gloss. numero 55. sequitur Maris Giurb. in consuetud. Senat. Messan. d. cap. 2. gloss. 12. numero 8. in fin.

Nec solùm ad hujusmodi distributionem legitimos, & naturales filios pauperes poterit pater testamenti executor eligere; sed etiam spurious, * & 30 incestuosos, licet nihil eis ex propriis facultatibus relinquere possit, auth. Ex complexu, C. de incestis nupti. Cum non tanquam à testatore carent. Probat notabilia, ac singulare Hermogeniani responsum in l. Si is, qui ex bonis, 6. D. de vulgar. & pupill. substit. cujus sunt verba: Si

is, qui ex bonis testatoris solidum capere non poterat, substitutus sit ab eo impuberi filio ejus, solidum ex ea causa capiet, quasi à pupillo capiat. Sed hoc ita interpretari Julianus noster videtur, ut ex bonis, quæ testatoris fuerint, amplius capere non possit. Quod si pupillo aliquid præterea adquisitum esset, aut si ex heredatus esset substitutus: non impediri eum capere quasi à pupillo capiat. Cum igitur in specie, & casu nostro illegitimus nec de patris bonis, nec tanquam à patre capiat; in eum poterit legitimè distributio fieri. Quod summè notandum, perpetuoque menti tenendum dicunt per text. ibi Paul. Castren. n. 5. & Alex. num. 8. ad quod etiam allegat text. in l. Unum ex familia, 69. in princip. D. de legat. 2. Jaf. n. 7. in fin. Zaf. num. 12. Card. Franc. Mantic. de conjectur. ult. volunt. lib. 8. tit. 5. num. 11. Petr. Surd. consil. 264. num. 9. Azeved. in l. 6. tit. 8. lib. 5. novæ Reg. Coll. num. 15. Franc. Bursat. d. cons. 216. n. 162. sequitur alios referendo Mari. Giurb. in consuet. Senat. Messianens. c. 2. gloss. 12. n. 8. part. 1.

Qua ratione filio spurio ipsius testatoris præter alimenta de jure Canonico debita, nihil aliud posse testamenti executorem distribuere, + cum non ab eo, sed à testatore, patreque ipso, deque illius bonis capiat; tenuerunt (post Alex. cons. 54. num. 1. lib. 7. Bald. Cornel. Calca. & alias quos referunt) Emanuel Acosta in cap. Si pater, 2. part. verb. Bona omnia numero 12. de testament. lib. 6. Anton à Padilla in dict. l. Unum ex familia, §. Si de Falcidia, n. 2. & 3. D. de legat. 2. & ibidem Peralt. num. 27. Marius Giurba in dicto capite 2. glossa 12. numero 8. Cardin. Manic dicto lib. 8 tit. 5. numero 12. Caldas Pereir. de jure emphyteu. 3. part. de potestat. eligend. capite 13. num. 10. ubi hanc veriorem dicit sententiam aduersus Cardinal. Palæot. de notis, & spuriis cap. 44. contendenter, posse etiam testamenti executorem testatoris filios spurios nominare, fatis colortatis rationibus, quibus tamen respondet, contrariumque (cum Bart. Paul. & Cœpol. ab eodem adductis ibidem numero 9. versic. Quæ sententia) ex supra à nobis adducta ratione tuetur, firmant etiam Gutierrez præst. lib. 3. quæst. 56. numero 21. Ludovic. Mexia in pragmat. tax panis conclus. 6. numero 49. col. 2. propè med. vers. Verum executor. Menoch. lib. 4. præsumpt. 95. numero 12. Matienço in l. 7. tit. 8. lib. 5. non Coll. gl. 5. n. 2. seqq. assentiunt Didac. Perez in l. 2. tit. 3. lib. 5. Ordin. verb. Ni vendida, versic. Est tamen dubium utrum executores, col. mibi 154. Plaça de delict. c. 41. n. 17.

Utrum Executor testamenti convenire, vel conveniri possit pro testatoris adimplenda voluntate, ubi saltè ad distributionem inter pauperes miserabilésve personas faciendam nominatus est?

S U M M A R I U M .

- 1 Merus testamenti executor actionem movere non potest contra hæredes defuncti, aliosve hæreditarios debitores.
 - 2 Potest tamen Judicis implorare officium ut hæres, bonorum possessio, hæreditatisve debitor bona tradere, ac debita solvere cogantur.
 - 3 Executor testamenti ad distribuendum inter pauperes vel piam causam datus, actionem contra suprà dictos movere potest.
- Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

- 4 Aut si pro alimentis præstandis nominatus sit.
- 5 Executor testamenti habens à testatore conveniendi potestatem, hæredes, vel hæreditarios debitores convenire poterit.
- 6 Vel si cum libro, ampio, & generali mandato executor constitutus sit.
- 7 Aut si aliquid ei una cum aliis à testatore sit relatum, etiamsi de restituendo sit gravatus.
- 8 Executor testamenti (ex receptioni sententia) conveniri à legatariis, vel hæreditariis creditoribus non potest.
- 9 Nisi nominatus ad distribuendum inter pauperes fuisset.

Q U Ä S T I O L X I I I .

TRIPLEM quæstio hæc dubitationem continet. Utrum nempe testamenti executor pro defuncti adimplenda voluntate ejus hæredes, aliosve bonorum possessores possit convenire? An ipsum possint conveniri executores? Et quid in utroque casu, si voluntatis testatoris implementum pauperum respiciat favorem? Quoad primam, afferendum est, merum testamenti executorem contra defuncti hæredes, aliosve hæreditarios debitores actionem movere non + posse; text. est in l. Lucius, 78. §. Mævia, el 1. (ubi Bart. & alii) D. ad Senat. consult. Trebell. text. in l. Filio, 32. §. Matri, D. de adimend. legat Bart. in l. Si quis Titio, 17. numero 2. & ibidem gloss. 1. D. de legat. 2. Petr. de Anch. consilio 150. num. 10. Abb. in cap. Joannes, numero 4. & ibidem Didac. Covarru. numero 5. de testam. Petrus Surdus de alimento. tit. 8. privileg. 42. numero 1. Cardinal. Dominic. Tusch. practic. conclus. littera E. conclus. 542. numero 3. Cardin. Seraphin. decision. 842. numero 1. estque expressus de jure Regio text. in l. 4. tit. 10. part. 6.

Licet Judicis officium + ut hæres, bonorum possessor, debitorve hæreditatis bona tradere, aut debita solvere cogantur, posse testamenti executorem implorare; probet text. in l. Quintus, 7. D. de annu. legat. & in l. Hæreditas, 53. & 1. D. de petit. hæredit. Cardinal. Seraphin. ubi suprà, aliisque relatis advertit Gregor. Lopez in d. l. 4. gloss. 5. verb. Non ha poder.

Si tamen ad distribuendum inter pauperes, + vel piam causam executor datus sit; actionem contra hæredem, bonorum possessorem, hæreditariosve debitores movere poterit, text. est in l. Nuli, 28. (& ibi Bald. notab. 1. Joannes Faver, & Paul. Castren.) C. de Episc. & Cleric. & in l. Siquis ad declinandum, C. eodem text. in l. Alio, P. D. de alimento, & cibar. legat. gloss. 1. & Bart. in dicta l. Si quis Titio, 17. num. 2. D. de legat. 2. gloss. in dicta l. Lucius, 78. §. Mævia, verb. Non posse (& ibidem communiter Scribentes) ad Senatus consult. Trebell. Innocent Hostiens. Joann. Andr. & cæterii in dicto cap. Joannes, & ibidem Covarr. d. num. 5 receptam ab omnibus afferens, Seraphin. dicta decisione 842. numero primo, & tertio, Petrus Surdus dict. tit. 8. privileg. 32. num. 2. & seqq. Cardin. Tusch. dict. lit. E. conclus. 529. per tot. & dict. concl. 542. num. 3. estque text. in dict. l. 4. tit. 10. part. 6 ibi: El uno es, quando la manda es para obras de piedad, o de misericordia. Idem disponens quando pro alimentis præstandis + executor nominatus est, ibi: E el tercero es, quandola manda es a tal, que est ablecidapara governar huérfanos, o otras personas qualesquier. & notat ibidem Gregor. verbo Governar.

Hæc autem in mero solùm execitore (in quo loquuti sumus) procedunt; Secùs atque in eo, qui non

non nudum tantum ministerium, executionemque habet; sed & conveniendi potestatem sibi à testatore concessam. † Quam impartiri testatorem posse, indubitate juris est, ut probant text. in l. Quidam, 96. §. Siscriptus, & apertior in l. Si à pluribus, 107. D. de legat. 1. cum aliis suprà relatis: idque unanimiter fateri orones Doctores, testatur Covarr. in d. cap. Joannes, num. 5. Anton. Gomez variar. libro 1. capit. 12. num. 12. versic. Item quæro. & est text. in d. l. part. & ibi Gregor. gloss. 4.

Vel si cum libero, † ampio, & generali mandato executor constitutus sit. Ex potestate enim hujusmodi à testatore sibi concessa actiones contra hæredes, vel bonorum possessores movere posse, docent Bald. in l. Id quod pauperibus, n. 14. C. de Episcop. & Cleric. Alberic. in dicta l. Nulli, n. 17. C. eodem, Ancharran. consil. 84. n. 2. Paul. Castren. consil. 177. n. 1. lib. 2. Riminal. consil. 129. n. 5. lib. 1. Petr. Paul. Paris. consil. 74. n. 2. l. 3. & sic decimum fuit in Rota Roman. apud Seraph. d. decis. 842. n. 3. & decis. 1048. n. 1.

Idemque si una cum aliis executori aliquid à testatore in testamento relictum sit. † Poterit enim tunc contra quoscumque, etiamsi de restituendo sit gravatus, agere: cum non sit nudus minister, merus vetantum executor, d. l. Si quis Titio, & ibid. Bart. D. de legat 2. text. & ibi notat. gloss. 1. in l. Si legatarius, 8. D. de legat. 3. gloss. in d. l. Lutius. §. Mævia, ad S. C. Trebell. text. in d. l. part. ibi: Et segundo es quando el fazedor del testamento man la alguna cosa a otros en uno con los testamentarios. & ibid. Gregor. Lopez gloss. 2. plures referens Covarr. sepe dicto num. 5. Seraphin. d. decisione 842. num. 3.

Secundum succedit dubium; An à legatariis, aliisve hæreditariis creditoribus possint testamentarii executores conveniri? In qua receptione sententia est conveniri executorem non posse, † ex gloss. in l. Firmino, 26. §. Cum ab hæreditibus, verb. Ad hæredib. ante med. D. quando dies legati cedat. Bart. in dicta l. Alio, de alimentis, & cibar. legat. & in dicta l. Titio, n. 6. de legat. 2. Alexand. consil. 12. n. 12. lib. 3. Anton. Gomez Variar. resolut. lib. 1. dict. cap. 12. n. 12.

Quando tamen pauperibus † pro animæ exoneratione aliquid à testatore relictum est, ad eam distributionem posse executorem electum à pauperibus nominatis, licet hæredes extent, conveniri, firmavit elegans Archidiaconi decisio in cap. Si res, versic. Et nota si aliquis, 14. quest. 6. per quam ita decimum refert Vincent. de Franch. decisione 622. n. 4. Qua de re videri etiam poterunt Mari. Giurb. in consuetud. Senat. Messanen. cap. 2. gloss. 12. n. 36. & Cardinal. Tusch. dict. sicera E. conclus. 531. n. 12. 13. & 14.

Utrum Conditio Si nupserit, limitatum habeat tempus intra quod debeat impleri?
Et quid si pauperi adjecta sit: vel si intra certum tempus matrimonium contrahere jussus, ob paupertatem non contrahat, legatum amittat, vel hæreditatem?

S U M M A R I U M.

1. Hæres vel legatarius hac conditione relictus Si nupserit, nulla alia temporis adjectione interposita, quandocumque nuptias contraxerit, legatum habebit, vel hæreditatem.

2. Conditio indefinita ad certum tempus non limitata, aut restricta, quandocumque impleri potest.

3. Tempus non præfinitum in perpetuum extenditur.

4. Conditio merè potestativa institutioni absque temporis præfinitione adjecta poterit quandocumque in vita instituti adimpleri.

5. Et quid si contractui talis conditio apposita sit?
6. Conditio potestativa legatis adiecta impleri debet cum primū facultas adsit, alias pro defecta habetur.
7. Et quæ sit in hæreditate, aut legatis differentia ratio?
8. Conditio mixta ut hæc Si nupserit, an tam in institutionibus, quam in legatis possit quandocumque ante hæredis, vel legatarii mortem adimpleri vel tempus trium annorum limitatum habeat? & num. 9.
10. Pauper cui hæc conditio apposita est, dum ob paupertatem, commodeque matrimonium contrahere non potest, predicto trium annorum spatio non accidatur, & num. seqq.
11. Conditio potestativa, aut mixta haberi debet pro impleta, cum non stat per implere debentem quominus impletat.
12. Sive nullo modo per eum impleri possit; sive possit de facto, non tamen honeste.
13. Conditio nubendi cum persona indigna, talice cum qua honeste gravatus matrimonium contrahere non possit, tamquam impossibilis de jure, reciditur, proque non adiecta habetur.
14. Conditio nubendi intra certum tempus, si intra illud honeste impleri non potest, non magis arcta gravatum, quam conditio nubendi certæ personæ, cum qua honeste contrahere gravatus non possit, & num. 17.
15. De persona ad tempus ubi eadem est ratio, vain argumentum, & n. 16. & 17.
16. Conditio de non nubendo certo generi personarum, aut intra certum tempus, efficax est, quia omnimodam viduitatem non inducit.
18. Statuto disponente ut Mediolanensis mulier extra Mediolanum sub hæreditatis privationis præ non nubat, hæreditate non privabitur, si passu jussu extra nubat.
Honeste nubere filia nequit contra, vel praeter parentis voluntatem, ibid.
19. Argumentum de loco ad tempus validum est.
20. Sicue conditio de nubendo intra certum locum, honeste impleri non potest, non impedit quominus legatum, vel hæreditas debeatur; ita nec impedit conditio de nubendo intra certum tempus tacita, vel expressa, si intra illud honeste non possit adimpleri.